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Inledning  
– Hur klarar du dig när 
ovädret kommer?
Skogsbränder, torka, översvämningar och stormar är extremväder 
som vi i Sverige varit relativt förskonade från, men som på senare år 
blivit vanligare. Stormen Gudrun, skogsbränderna i Västmanland och 
Hälsingland liksom översvämningarna i Halland våren 2020 har gjort 
det tydligt för oss att även vi kan drabbas. Klimatförändringarna är, 
om inte orsaken till de alltmer extrema vädren, ytterligare en aspekt 
att ta hänsyn till när det gäller att förbereda sig. 

Den som är förberedd klarar en kris en bättre. Oavsett om det rör snö-
oväder, vattenbrist eller ett varmare klimat. Hur kan vi som individer, 
fastighetsägare eller föreningsmedlemmar förbereda oss? Hur kan 
samhället i form av kommun, stat eller civilsamhälle bli mer förberett 
inför och anpassat till nya klimat- och väderförhållanden? Att våga 
tänka sig jobbiga scenarier är en förutsättning för att kunna planera 
och ha en strategi om olyckan kommer.

”Storm, översvämning och torka” är en handbok som ger konkreta 
råd på hur fastighetsägare och markägare kan öka sin beredskap inför 
väderfenomen. Bokens syfte är att öka kunskapen om hur fastighetsä-
gare kan agera för att minska risken för skador och olycksfall till följd 
av väder och vind. Boken lyfter också frågor om samhällets beredskap.  

Denna studiecirkel 
Oavsett om du har ett litet fritidshus, en stor skogsfastighet eller bor 
i hyresrätt är ”Storm, översvämning och torka” en angelägen bok. 
Den ger råd, ställer frågor och väcker tankar som är nyttiga för den 
individuella såväl som den samhälleliga beredskapen. Cirkeln riktar 
sig till husägare, grannar, samfälligheter och samhällsintresserade. 

Genom denna cirkel kan fler lära om krisberedskap och om hur man 
kan rusta sig själv och sin fastighet för extrema väderförhållanden. 
Deltagarna får också möjlighet att prata om samhällets roll och ansvar 
inför olika krissituationer. 

Det här studiematerialet omfattar fem träffar. För varje träff finns en 
inledning, läsanvisningar och diskussionsfrågor. Dessutom finns tips 
på vidare läsning, lyssning eller tittning och förslag på övningar eller 
aktiviteter.

Tillsammans i cirkeln väljer ni hur många gånger ni vill ses och vilka 
frågor ni vill diskutera. Använd denna handledning som ett stöd. An-
tingen följer ni den i sin helhet eller plockar de delar som känns aktu-
ella. För att en studiecirkel ska räknas i formell mening (det vill säga 
kunna rapporteras till ABF och beviljas statsbidrag) måste ni ses minst 
tre gånger, men det finns inget som hindrar er att träffas fler gånger. 
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Kom ihåg det praktiska 
Att arrangera en studiecirkel är inte svårt och för att göra det ännu 
enklare finns här några praktiska saker att komma ihåg vid varje träff: 
•	 Fyll i närvarolistan vid varje cirkeltillfälle och lämna in den till 

ABF vid cirkelns slut.
•	 Kom överens tillsammans om kaffe/fika. 
•	 Se till att lokalen är i ordning när ni lämnar den. 
•	 Berätta för deltagarna att cirkeln arrangeras i samarbete med ABF. 

Fler tips till dig som är cirkelledare finns i slutet av den här handled-
ningen. 
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Till dig som  
är cirkelledare 
Den här delen är ett stöd för dig som cirkelledare. Den 
innehåller praktiska tips när det gäller hur man leder en 
cirkel och förslag på upplägg av den. Välkommen som cirkel-
ledare i ABF! 

Grundtanken är gemensamt lärande
Kanske har du varit cirkelledare tidigare eller själv gått en studiecirkel 
så att du känner till grundtanken. Om inte är det viktigt att du får 
en känsla för hur man arbetar i en studiecirkel. Grunden i en studie-
cirkel är att alla delar med sig av sina kunskaper och att man lär sig 
tillsammans. Demokrati och delaktighet är två viktiga hörnstenar i en 
studiecirkel. Alla ska kunna påverka och känna sig delaktiga. Det är 
det arbetssätt som gör studiecirkeln socialt givande, kreativ och som 
främjar lärandet. 

Förbered dig med ABF
Tillsammans med din kontakt på ABF går du igenom upplägget av stu-
diecirkeln. Stäm av studiematerial, lokal och om det finns kunskap om 
deltagarna som är bra att ha med sig för dig som ledare. Kanske finns 
det sådant som kan vara värdefullt att veta om dina deltagare i förväg, 
exempelvis om de kommer från en och samma förening eller om de 
har anmält sig via ABFs kursprogram som är riktat mot allmänheten.  

Cirkelledaren en garant för delaktighet
För dig som ledare gäller det att skapa ett generöst klimat där alla 
känner sig inkluderade. Eftersom studiecirkeln bland annat känne-
tecknas av tid för reflektion och frågor är det viktigt att du som ledare 
ger plats och tid för det. I början av varje träff bör du öppna för frågor 
från föregående träff och berätta om dagens arbete. I slutet av träffen 
är det också viktigt att du lämnar tid för reflektion och frågor. 

I grupper brukar det oftast finnas några som har lättare än andra att 
uttrycka sig och ta plats. Som ledare är det din uppgift att se till att 
så många som möjligt deltar i samtalen. Frågor som ”Är det här något 
du känner igen?” eller ”Hur tänker du om det?” är några inbjudande 
meningar till en person som sitter tyst. 

En grupp utvecklas hela tiden och för en del personer tar det några 
gånger innan gruppen känns så trygg att de vill delta i samtalen. 

Alla ska kunna vara med
I våra studiecirklar finns människor med olika bakgrund, förutsätt-
ningar och intresseområden. Det är vi glada för. Utan mångfald i 
gruppen förlorar studiecirkeln sin kraft. Därför är det viktigt att alla 
som deltar har möjlighet att vara med på lika villkor.
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Någon kan ha en synlig funktionsnedsättning, en annan har en dold. 
Några har svenska som modersmål, andra har det inte. Genom dialog 
med deltagarna brukar det gå ganska smidigt att hitta ett upplägg som 
fungerar för alla. 

Kom ihåg att ingen förväntar sig att du ska gissa dig till vad varje indi-
vid behöver. Ge dem därför möjlighet att tala om det redan i samband 
med att de anmäler sig. Det behöver inte bli mer märkvärdigt än att 
du frågar ”Är det något jag som cirkelledare behöver veta inför första 
träffen?”.  
 
Ofta handlar det om ganska enkla åtgärder. Det kan vara anpassat 
fika, tillräckligt med pauser, studiematerialet utdelat i förväg, hör-
slinga, förstorad text, framkomlighet för rullstol eller extra tydligt 
språk. Det mesta kan lösas med en öppen inställning och god framför-
hållning. 

Skulle det trots allt uppstå behov som inte går att tillgodose är det 
ändå viktigt att visa att du ser och respekterar individen. I slutändan 
är det inte tekniska detaljer som gör en studiecirkel tillgänglig, utan 
att deltagarna känner sig så välkomna som de är. Därför är bemötan-
det många gånger avgörande. 
 

Ansvarstagande arrangörskap med ABF
Det finns en del praktiska saker att tänka på som cirkelledare. Du ska 
fylla i närvarolistan, digitalt eller på papper. Se till att den tekniska 
utrustning som krävs för studiecirkeln finns tillgänglig och fungerar. 
Den första gången är det extra viktigt att vara ute i god tid, så delta-
garna känner sig välkomna. Ställ iordning i lokalen. Försök sitta så 
att alla ser varandra. När ni lämnar lokalen ska den vara iordnings-
ställd. Kom också ihåg att tala om för deltagarna att det är ABF som 
arrangerar studiecirkeln. Om det är en organisation – exempelvis en 
fackklubb, PRO, politisk förening eller patientförening – som genomför 
cirkeln så talar du om att det är den organisationen i samarbete med 
ABF som är anordnare. 

Arbetsplanen hjälper er att nå målen
När man planerar en studiecirkel behövs en arbetsplan. Det är ett 
arbetsdokument som lägger en bra grund för att man ska nå målet 
med cirkeln. Vare sig du gör arbetsplanen själv eller använder den 
mall som finns i denna handledning är det viktigt att du stämmer av 
med deltagarna. Finns det alternativa upplägg? Andra önskemål? När 
gruppen har enats om arbetsplanen och eventuella ändringar gjorts så 
lämnar du en kopia till ABF.

Cirkelledarutbildningen ska alla gå
Alla cirkelledare inom ABF ska ha gått en cirkelledarutbildning. Det 
första steget är ett introduktionssamtal. Det andra är grundutbildning-
en, som omfattar nio timmar. Efter det finns fler utbildningar du kan 
gå för att stärka dig som cirkelledare. Tala med ABF där du bor för att 
få gå en cirkelledarutbildning.  
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ABF är arbetarrörelsens studieförbund 
Arbetarnas Bildningsförbund (ABF) är arbetarrörelsens studieförbund. 
Vi erbjuder studiecirklar, kurser, föreläsningar samt kulturarrange-
mang i alla landets kommuner. ABF bildades för över 100 år sedan. 
Bakom grundandet stod Socialdemokraterna, LO och Kooperativa 
Förbundet. Med verksamhet i hela landet, 54 medlemsorganisationer, 
63 samarbetsorganisationer och 750 000 deltagare årligen är ABF Sve-
riges ledande studieförbund.

Studiecirkeln en av tre verksamhetsformer  
ABF har tre verksamhetsformer: studiecirkel, annan folkbildningsverk-
samhet och kulturprogram. I studiecirkeln deltar minst tre och högst 
tjugo deltagare, inklusive cirkelledaren. Cirkeln är på minst tre träffar 
med sammanlagt minst nio studietimmar (en studietimme = 45 minu-
ter). I annan folkbildningsverksamhet är formerna friare och flexiblare, 
här finns pröva-på-verksamhet, workshops, temakvällar, endags- och 
helgkurser. Kulturprogram framförs inför eller tillsammans med minst 
fem deltagare utöver studieförbundets ledare. Det kan vara föreläs-
ningar, teaterföreställningar, konserter eller debatter. Ett kulturpro-
gram ska pågå i minst 30 minuter och vara utformat så att det bidrar 
till att skapa delaktighet, upplevelse och eftertanke. 

Läs mer om ABF och ABFs verksamhetsformer i foldern ”Med i ABF”. 
www.abf.se/medlemsorganisation/

http://www.abf.se/medlemsorganisation/ 
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Träff 1 Har vi kläder  
efter väder?  
Läsning inför träffen: Förord, Klimatförändringar och dess 
konsekvenser, Samhällets resurser, Vädervarningar 
 
Vid den första träffen är det viktigt att gruppen kommer samman, 
presenterar sig för varandra och kommer överens om vad man ni vill 
få ut av studiecirkeln. Det kan till exempel göras genom en fyrahörns-
övning där deltagarna får ta ställning till syftet med cirkeln. 

Deltagarna tar ställning till fyra olika påståenden genom att välja ett 
hörn och sedan motivera sitt val. Varje hörn representerar ett påståen-
de.  

Exempel: Vad är viktigast i vår cirkel?
1.	 Att vi ska fördjupa våra kunskaper.
2.	 Att vi ska ha en god social samvaro.
3.	 Att vi alla hjälper till att skapa goda förutsättningar för lärande.
4.	 Eget förslag

Ni behöver också komma överens om hur många gånger ni ska träffas, 
om ni inte redan gjort det. Fundera även över om eller hur ni ska 
dokumentera det ni pratar om, om ni ska ha roterande ansvar för fika, 
när ni ska ta paus och andra praktiska saker. Ni kan självklart ändra 
det ni bestämmer senare om gruppen tycker att det behövs. Kom ihåg 
att alla deltagare har olika förutsättningar och olika förförståelse. Var 
noga med att hålla en god, inkluderande samtalston, att fördela ordet 
jämnt bland deltagarna och uppmuntra varandra istället för att döma. 
Kom överens om förhållningsregler tillsammans. 

Läsningen inför första träffen innehåller en jämförelse mellan klimat-
förändringar och extremväder, en redogörelse för samhällets förmåga 
att hantera kriser och en presentation av varningssystem för oväder. 
Det är faktaspäckad läsning och det går att välja ut flera olika saker 
att diskutera: varför vi inte har fler brandmän i Sverige, varför vi byg-
ger hus som vi gör eller varför vi inte gör mer för att hejda klimatför-
ändringarna. Ni avgör själva i cirkeln vad som är relevant att diskutera 
- vad är ni mest intresserade av? Nedan finns förslag till diskussions-
frågor och övningar.

Ytterligare presentationsövning 
Det här vet jag, det här tror jag, det här vill jag veta
Med den här övningen lär vi känna varandra samtidigt som deltagar-
nas förkunskaper och förväntningar blir tydliga. Para ihop deltagarna 
två och två och be dem punktvis skriva ner i tre kolumner: Detta vet 
jag (om hur man ska förbereda sig för extremväder), det här tror jag 
och det här vill jag veta, under cirka 10 min. Rita upp tre kolumner på 
tavlan för de olika frågorna och låt sedan de mindre grupperna bidra 
med något till varje kolumn.
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Diskussionsfrågor 
•	 Fundera tillsammans över hur boken är skriven. Hur går budskapet 

fram? Hur upplever ni läsningen så här långt? Hjälps åt att reda ut 
eventuella frågetecken.

•	 I avsnittet om klimatförändringar lyfter författaren flera exempel 
på fastighetsbyggande och skogsskötsel som värderar produktivitet 
och avkastning högre än säkerhet. Hur kan dessa verksamheter bli 
mer hållbara? Vems ansvar är det? 

•	 Var det något i kapitlet om Sveriges beredskap som var förvånan-
de? Vad tänker deltagarna om beredskapsnivån i samhället – är 
den tillräcklig? Vad saknas? Hur skulle en annan typ av krisbered-
skap kunna se ut?

•	 Vilken egen beredskap är rimlig att ha utifrån samhällets bered-
skap? 

•	 Lyssna på avsnittet ”Beredskapslagren som försvann” (2020) av 
podden ”Besluten som format Sverige” i Sveriges radios app. Vad 
får ni för tankar av programmet? 

•	 Hur ser det ut i er kommun? Vilka klimatanpassningsåtgärder har 
er kommun gjort eller inte gjort? Går det att hitta information om 
detta på kommunens hemsida? Om inte, vem kan svara på det? 
Vad säger politikerna där ni bor? 

•	 Brukar deltagarna ta del av väderprognoser i radio, tv, tidningar 
eller på nätet? Varför/Varför inte?

•	 Många kommuner har svårt att rekrytera personal till räddnings-
tjänsten. Hur kan vi få fler att vilja bli brandmän eller räddnings-
tjänstpersonal? 

Avsluta träffen med att kort sammanfatta vad ni diskuterat och om 
det är något ni vill ta med er till nästa träff. Tacka också varandra för 
samtalet.  
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Träff 2 Stormar  
och elavbrott
Läsning inför träffen: Störningar i el- och kommunikations-
nät, Storm och hårda vindar   

Inled den andra träffen av er studiecirkel med att kort sammanfatta 
vad ni pratade om sist. Ta gärna en runda, där alla får säga något var 
sig, för att se om någon har funderat särskilt mycket på något sedan 
förra träffen. 

I läsningen inför andra träffen går författaren igenom el- och kommu-
nikationsnätens styrkor och svagheter, hur man bäst förbereder sig för 
ett strömavbrott och vad som är viktigt att tänka på vid stormväder. 
Praktiska tips varvas med information om mobiltäckning och om hur 
skogsbruket kan bli mer resistent mot stormar. Handfasta, konkreta 
råd och förmaningar som fastighetsägare kan ta tag i direkt, men 
också mer långsiktiga frågor som hur information kan spridas på ett 
så bra sätt som möjligt. 

Diskussionsfrågor
•	 Har deltagarna varit med om ett strömavbrott eller ett stormovä-

der som gjort avtryck? Gå en runda och dela minnen, erfarenheter 
och lärdomar. 

•	 Har deltagarna erfarenhet av någon kris som inneburit problem 
med till exempel mat, vatten, värme eller något annat? Hur löstes 
problemen? Hur kändes det att vara utsatt på det sättet?

•	 Hur får vi information under extremväder? Författaren radar upp 
exempel på hur information kan spridas till invånarna, vilka skulle 
funka där ni bor? Vem skulle ta ansvaret för att sprida informa-
tion?

•	 Vilka källor finns att lita på? Bör vi alls lita på sociala medier un-
der en katastrofsituation? Se till exempel situationen efter 7 april 
2017 på Drottninggatan i Stockholm. Har deltagarna delat något i 
sociala medier något som inte visat sig stämma? 

•	 Var hittar man myndighetsgemensam, kvalitetssäkrad information 
vid kriser? Om strömmen är borta?

•	 Vad vet deltagarna om varningssignalen ”Viktigt meddelande till 
allmänheten”? Vad brukar ni tänka på när ni hör den?  

Fördjupningsövning: SWOT
SWOT är en engelsk akronym och översätts till svenska som: styrkor, 
svagheter, möjligheter och hot. Övningen är vanlig i grupprocesser 
och ger en tydlig och enkel bild av omvärld och invärld att ta hän-
syn till för exempelvis en styrelse. Övningen går också att applicera 
på fenomen och kan vara rolig att göra i en diskussion om väder och 
beredskap. Testa att tillsammans göra en SWOT-analys på kommu-
nens beredskap, en eller flera av deltagarnas fastigheter, varmare 



12 | Storm, översvämning och torka – studiehandledning

medeltemperaturer eller strandnära bostadsbyggen. Fråga er: Vilka 
styrkor har kommunens beredskap? Vilka svagheter har fastigheten/
fastigheterna? Vilka möjligheter ger varmare medeltemperaturer? Vil-
ka hot finns mot strandnära bostadsbyggen? Låt deltagarna först sitta 
i mindre grupper och gör sedan analysen av något, eller alla begrepp 
som diskuterats, i helgrupp. 

Exempel: En swotanalys över kommunal räddningstjänst
•	 Styrkor: Finns nära, personalen har god kännedom om området
•	 Svaghet: Få i personalgruppen, svårt att kompetensutveckla, be-

gränsad till kommunens gränser
•	 Möjligheter: Genom bättre arbetsvillkor anställa fler, öka samver-

kan med andra räddningstjänster
•	 Hot: Nedskärningar i den kommunala ekonomin, mer extrema 

vädersituationer, mer riskabla byggnationer

Avsluta träffen med att tacka varandra för samtalen och enas om vad 
ni ska föra med till nästa gång. Kom också ihåg att fylla i närvarolis-
tan. 



Storm, översvämning och torka – studiehandledning | 13

Träff 3 När  
skogen brinner
Läsning inför träffen: Skogsbrand, torka

Inled träffen med att hälsa alla välkomna. Sammanfatta också kort 
vad ni pratade om under förra träffen. Fortsätt sedan med att genom 
exempelvis en runda ge alla möjligheten att berätta om de tänkt på 
något särskilt under läsningen inför dagens träff. 

I läsningen inför den här träffen redogör författaren för vad som kan 
få en skog att börja brinna och vilka lärdomar som finns att dra från 
tidigare skogsbränder. Här ges tips om hur trädgården kan bli mer 
torktålig och vad man kan göra om ens brunn sinar. 

Diskussionsfrågor
•	 Se Västmanlands teaters pjäs ”Den stora branden” (2018) på SVT 

Play. Vad väcker den för tankar? Vilka karaktärer bland rollerna 
identifierar sig deltagarna med? Varför då?

•	 Skogens monokultur och fokus på vinstmaximering menar förfat-
taren är ett problem, eftersom det ökar risken för skogsbränder. 
Hur kan vi förändra synen på skogen för att minimera skogsbrän-
der? Bör vi göra det?

•	 Vid skogsbränderna i Västmanland och Hälsingland kom brand-
män och styrkor från andra länder till undsättning. Hur kan vi 
stärka solidariteten med andra länder för att möjliggöra den typen 
av insatser även I framtiden? Eller borde Sverige stärka sitt eget 
försvar och sitt oberoende?

•	 Vilka är deltagarnas bästa tips för att spara vatten? Hur kan vi få 
industrierna att minska sin vattenanvändning?

•	 Mycket av det vi äter idag kräver stora mängder vatten. Vad finns 
det för livsmedel som kräver mindre vatten? Testa att tillaga dessa 
livsmedel och sätta ihop menyer utifrån dem.

•	 Hur ser er kommuns beredskapsplan för störningar i vattenled-
ningssystem ut? Ta reda på var ni kan hämta vatten om det skulle 
bli störningar. 

•	 Om någon av deltagarna har en trädgård: utgå från den och ta 
tillsammans fram olika förslag på hur den kan bli mer torktålig, 
utifrån bokens tips. 

Fördjupningsövning/grupparbete: Fallstudie
Att jobba med en fallstudie är att arbeta med problemlösning. Öv-
ningarna i en fallstudie är uppbyggda kring ett problem som ni 
tillsammans ska finna lösningar på. För att problemet ska gå att lösa 
behöver det vara tydligt och väldefinierat, och ni behöver finna roten 
till problemet. Det finns mycket skrivet om hur komplexa övningar 
kan konstrueras, fastna dock inte i att fördjupa er metoden för mycket. 
Syftet med övningen är att ni ska få tillfälle att använda era kunska-

https://www.svtplay.se/video/22084142/den-stora-branden


14 | Storm, översvämning och torka – studiehandledning

per och er kreativitet för att tillsammans se komplexiteten i problemen 
och dess lösningar. Om ni hinner presenterar ni en sammanfattning av 
era diskussioner för hela gruppen. 

Låt övningen ta tid, kanske upp emot en timme. Cirkelledaren förbe-
reder övningen genom att ta fram ett eller flera problem att diskutera. 
Utgå exempelvis från diskussionsfrågorna ovan. Problemen ska vara 
kopplade till temat för träffen och öppet formulerade. 

Avsluta dagens träff med att sammanfatta vad ni pratat om. Ett sätt 
att avrunda träffen kan vara att låta alla säga en sak de tar med sig 
från dagens samtal. Tacka varandra för dagens samtal och kom ihåg 
att fylla i närvarolistan. 
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Träff 4 Snö och regn
Läsning inför träffen: Kyla och stora mängder snö, Ihållande 
regn och översvämningar

Inled träffen med att hälsa alla välkomna. Sammanfatta vad ni pra-
tade om under förra träffen. Fortsätt sedan med att samla upp tankar 
och funderingar som väckts hos deltagarna under läsningen inför 
träffen.

Författaren tar i dessa kapitel upp nederbörd, i form av snöflingor eller 
regndroppar. Här ges råd om hur man bäst klär sig vid låga tempe-
raturer och hur man bevarar värmen inomhus. Vikten av att rensa 
hängrännor och se över hotbilder betonas. 

Diskussionsfrågor
•	 Vad har deltagarna för erfarenhet av snöoväder eller översväm-

ning? Dela minnen och lärdomar.
•	 Om ni blir insnöade i er fastighet, vem kan gräva ut er? Ta reda på 

vem eller vilka i er närhet som har fordon att snöröja med. 
•	 Författaren tipsar om att kartlägga möjligheterna att skaffa fram 

sandsäckar, lyfthjälp, vattenpumpar och liknande inför en eventu-
ell översvämning. Gör tillsammans en sådan kartläggning för där 
ni bor. 

•	 Vi har helt enkelt byggt bort den naturliga avrinningsförmågan 
genom att täcka marken med sten, asfalt och betong, skriver förfat-
taren. Hur ser det ut i er kommun? Tar kommunens tjänstemän 
hänsyn till avrinningsförmåga vid bygglovsärenden?

•	 Urbaniseringen som pågår över hela världen kräver asfalt. Hur kan 
urbaniseringstrenden vändas? Är det önskvärt?

Fördjupningsövning: Heta stolen
Det här är en bra övning för att ge plats åt olika åsikter som kan 
finnas i en grupp. Förbered övningen genom att tänka ut ett antal 
påståenden att ta ställning till, gärna påståenden som det kan finnas 
olika åsikter om och som är kopplade till temat för träffen.  
 
Alla sätter sig på stolar i en ring. Det ska finnas en plats mer än anta-
let deltagare. Övningsledaren läser upp ett antal påståenden som alla 
får ta ställning till. Den som håller med påståendet reser sig och byter 
plats. Den som inte håller med eller är tveksam, sitter kvar. När alla 
som vill byta plats har gjort det får några motivera varför man bytte 
plats eller satt kvar. Istället för att sitta på stolar i en ring, kan ni ock-
så stå i en ring om ni inte har stolar eller inte vill använda dem.

Avsluta träffen med att kort sammanfatta vad ni diskuterat och om det 
är fler saker att tänka på till nästa träff. Inför nästa träff ska ni läsa 
sista delarna av boken. Tacka varandra för samtalet. 
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Träff 5 Hur går  
vi vidare?
Läsning inför träffen: Efterarbete och röjning, Var förberedd, 
Efterord, Tack

Vid den sista träffen har fokus på framtiden. Hur går ni vidare efter 
allt ni har lärt er under cirkelns gång? Inled som vanligt med en runda 
och gå sedan över till att brainstorma fram idéer tillsammans. 

Diskussionsfrågor
•	 Vad kan göras för att öka säkerheten vid röjning i skogen? 
•	 Grannsamvaro och släktband är den största tryggheten du kan ha, 

skriver författaren. Hur ser kontakten med era grannar ut? Skulle 
ni kunna samarbeta med varandra eller finns det samarbetssvårig-
heter? Vad skulle kunna stärka gemenskapen?

•	 Vilka områden kan grannar hjälpas åt kring? Vägunderhåll, odling, 
skogsarbete? Kan man till exempel be grannen om gräsklipp till 
ens egen täckodling? Vad händer då? 

•	 Går det att använda bokens lärdomar till andra områden än fastig-
hetsskötsel? Hur då?

•	 Vad finns det för föreningar där ni bor som sysslar med bered-
skapsfrågor, klimatanpassning eller naturskydd? Finns det scouter, 
orienterare, hjärt- och lungräddningsutbildare eller en omställ-
ningsgrupp? Gör en kartläggning för att se vilka kompetenser som 
finns att tillgå vid en eventuell samhällsstörning. 

•	 Hur kan man inspirera släktingar, grannar och arbetskamrater för 
att bli mer förberedda tillsammans? 

•	 Gå igenom listan över vad som bör ingå i en nödväska. Är det rim-
ligt? Kan ni i cirkeln tillsammans komma överens om innehåll i en 
nödväska och förbereda nödväskor tillsammans? Hjälps åt att hitta 
och fördela innehåll tillsammans. 

När ni nu är klara med all läsning och diskuterat tillsammans, är det 
klokt att sammanfatta vad ni pratat om. Uppfyllde cirkeln det syfte 
som ni fastställde vid första träffen? Vad hade kunnat göras annorlun-
da?

Vad händer nu - vad vill ni göra med era nyvunna kunskaper eller idé-
er som kommit fram i diskussionerna? Ordna en kurs i bygdegården 
för grannarna? Skriva debattartiklar till lokaltidningen eller motioner 
till någon förening? Engagera sig politiskt eller något annat? 

Oavsett vad ni kommer fram till, tacka varandra för samtalen i cir-
keln. Tillsammans har ni bildat er och bidragit till att stärka beredska-
pen i samhället. 

Har denna studiecirkel gett mersmak och ni vill diskutera en ny bok 
tillsammans? Vill ni kanske fördjupa er i klimatfrågan, ta motor-
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sågskörkort, börja odla eller lära er mer om krisberedskap. ABF har 
flera studiematerial om prepping och hemberedskap samt stödjer en 
podd som heter ”Beredsam”, finns i alla vanliga poddspelare och på 
Spotify, som det också finns en studiehandledning till. Podden görs av 
Niklas Kämpargård, Anna Maria Stawreberg och Herman Geijer.  
  

Tips på vidare läsning 
•	 ”Brandvakten”, Sven Olov Karlsson (2017)
•	 ”Överlev katastrofen – 12 sätt att förbereda dig”, Herman  

Geijer (2017)
•	 ”Läget i landet : 89 tankar om periferier, politik och varför 

landsbygdsfrågan är viktigare än du tror”, Po Tidholm (2017)
•	 ”Krishandboken: Allt du behöver för att klara dig”, Niklas  

Kämpargård (2018)
•	 ”Jordad: enklare liv i kollapsens skugga”, David Jonstad (2017)
•	 ”Självhushållning i praktiken”, Maria Österåker (2015)
•	 ”Zombieöverlevnad: din guide till apokalypsen”, Herman Geijer 

(2014) 

http://beredsam.libsyn.com/


www.abf.se

Den som är förberedd klarar sig oftast mycket bättre 
än den som aldrig tänkt en tanke på att förbereda 
sig i tid. Krisberedskap innebär att skaffa kunskap 
och utrustning för att begränsa effekterna av en 

samhällsstörning, till exempel ett oväder. Om vi är 
beredda kan vi också hjälpa andra i vår närhet. 

Denna studiehandledning är ett stöd för studiecirklar 
om boken ”Storm, översvämning och torka” av Niklas 
Kämpargård. En bok som är angelägen för alla som 

vill vara förberedda när vinden blåser och regnet 
forsar. 

http://www.abf.se
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